
DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE - SEZIONE RICERCA, INNOVAZIONE E IMPATTO - 

U.O. Dottorato di Ricerca 

Oggetto: Decreto Nomina Commissione Giudicatrice - Conseguimento Titolo Dottore di Ricerca in ECONOMIA 

E MANAGEMENT - 36° ciclo Dottori SHINI MATILDA e MANZARI ALBERTO 

 

 

 

  Decreto n. 4034 

 

IL RETTORE 

 

 

 

VISTA la Legge n. 210 del 3.07.1998, in particolare l’art.4; 

VISTO il D.M. n. 226 dell’14.12.2021 “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di 

Ricerca, emanato con D.R. n. 1154 del 19.04.2018; 

 

VISTO in particolare, l’art. 6 del citato Regolamento che 

prevede: “La Commissione giudicatrice, indicata dal 

Collegio dei docenti, è nominata dal Rettore con proprio 

decreto. E’ composta da tre membri effettivi e tre 

supplenti scelti tra professori di prima e seconda fascia 

e ricercatori afferenti ai settori scientifico 

disciplinari cui si riferisce il corso, appartenenti anche 

ad Università straniere. La Commissione può essere 

integrata da non più di due esperti appartenenti a 

strutture di ricerca pubbliche o private, anche straniere”; 

  

 VISTO 

 

 

 

  

 

   

 VISTA 

 

 

 

 

 VISTA                  

 

 

 

 

 

 

il verbale del Collegio dei docenti del corso di dottorato 

di ricerca in ECONOMIA E MANAGEMENT XXXVI ciclo del 

06.11.2023, con il quale il predetto Collegio ha indicato 

i nominativi della Commissione giudicatrice per il 

conseguimento del titolo di Dottore di ricerca - 36°ciclo 

da parte dei dottori Matilda SHINI e Alberto MANZARI;  

 

la nota mail del 06.11.2023 con la quale la prof.ssa Angela 

Stefania BERGANTINO, Coordinatrice del predetto corso di 

dottorato, ha comunicato che l’esame finale si terrà il 

giorno 13.11.2023 in modalità mista;  

 

la nota mail del 09.11.2023 con la quale la Prof.ssa Angela 

Stefania BERRGANTINO, Coordinatrice del predetto corso di 

dottorato, ha chiesto “che la Commissione Giudicatrice per 

il conferimento del titolo di dottore di ricerca 36’ ciclo, 

convocata per il giorno 13 novembre 2023 ore 13.00, sia 

autorizzata a svolgere la prova di valutazione in “modalità 

mista”, per le seguenti motivazioni: 

• l’organizzazione della prova richiederebbe un costo 



DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE - SEZIONE RICERCA, INNOVAZIONE E IMPATTO - 

U.O. Dottorato di Ricerca 

Oggetto: Decreto Nomina Commissione Giudicatrice - Conseguimento Titolo Dottore di Ricerca in ECONOMIA 

E MANAGEMENT - 36° ciclo Dottori SHINI MATILDA e MANZARI ALBERTO 

 

rilevante considerando che i docenti De Luca Francesco e 

Miriam Monserrat Canio Rubio provengono rispettivamente 

dall’Università degli Studi Gabriele D’Annunzio 

Chieti/Pescara e Universidad de Jaén (Spagna); 

• in virtù delle scadenze differenziate delle discussioni 

delle tesi la modalità mista è molto meno onerosa per 

l’Ateneo rispetto alla convocazione della commissione. Si 

fa presente che il prof. Francesco Natale proveniente 

dall'Università del Salento, per il giorno della prova 

finale ha dato disponibilità ad essere in presenza”  

 

 

                  DECRETA 

   

Art. 1 – La Commissione giudicatrice per l’esame finale per il conseguimento 

del titolo di dottore di ricerca in ECONOMIA E MANAGEMENT, con sede 

amministrativa presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro - 

Dipartimento di Economia Management e Diritto dell’Impresa, secondo la 

proposta del Collegio dei Docenti, risulta così composta: 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D.    Dipartimento Università 

DE LUCA 

FRANCESCO 
PO SECS – P/07 

Dipartimento 

di Economia 

Aziendale 

Università 

degli Studi 

Gabriele 

d’Annunzio 

Chieti/Pescara 

NATALE 

FRANCESCO 
RIC 

 

SECS – P/07 
Dipartimento di 

Scienze 

dell’economia 

Università 

del Salento 

CANO RUBIO 

MIRIAM 

MONTSERRAT 

PO 

 

SECS – P/07 

Organizaciòn de 

Empresas, 

marketing y 

Sociologia 

Universidad de 

Jaén 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

CROTTI DANIELE RTDB 

 

SECS – P/06 
Dipartimento di 

Economia 

Università 

degli Studi 

dell’Insubria 

SICA EDGARDO 

CRISTIANO 
PA 

 

SECS – P/01 

Dipartimento di 

Economia, 

management e 

territorio 

Università degli 

Studi di Foggia 

MATAS ANNA PO 

   

 SECS – P/06 

Department 

of Applied 

Economics 

Università 

autonoma di 

Barcellona 

 

Art. 2 - Le funzioni di Presidente saranno svolte dal Professore di prima 

fascia, quelle di Segretario dal Ricercatore.  

 

Art. 3 - In caso di indisponibilità o impedimento di un membro effettivo 

subentrerà uno dei membri supplenti designati. 

 



DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE - SEZIONE RICERCA, INNOVAZIONE E IMPATTO - 

U.O. Dottorato di Ricerca 

Oggetto: Decreto Nomina Commissione Giudicatrice - Conseguimento Titolo Dottore di Ricerca in ECONOMIA 

E MANAGEMENT - 36° ciclo Dottori SHINI MATILDA e MANZARI ALBERTO 

 

Art. 4 – Le attività della Commissione si svolgeranno in modalità online con 

l’utilizzo della piattaforma Teams.  

 

Art. 5 – Per le attività della Commissione non è previsto alcun compenso. 

 

 

 

Bari, 10.11.2023 

 

 PER IL RETTORE 

 Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA 


